Khi Đức Hộ Pháp đề xướng Chánh sách Hoà Bình Chung Sống họ gấn cho Đức Ngài làm chánh trị, chánh trị theo ý nghĩ thường tình của Đời như: những mưu đồ nắm Chánh Quyền, vì danh cũng cố quyền lợi v. v... Đó là một sự xuyên tạc rất nghiêm trọng đối với tôn chỉ Thiêng liêng của Đạo giáo.

Chúng tôi xin trích một đoạn trong Thánh Thơ số 12 ngày 20-2-Mậu Tuất (1958) Đức Ngài có giải lý như sau:

“Qua buộc lòng nói rõ lý do của Qua trong giải pháp Hoà Bình Chung Sống đặng mấy em khỏi mơ hồ khi chúng ta gấn cho mình làm chánh trị. Giải pháp của Qua đề xướng là chủ tâm vì Đạo chớ không phải làm chánh trị hay quốc sự chi cả.

Ước mong Cụ đừng quên ngày hiệp tác ban sơ của Cụ và Đức Quốc Trưởng Bảo Đại mà tái hợp cùng nhau chung tài hoà tâm đặng định vận mạng tương lai bền vững cho giống nòi và Tổ Quốc.

Nếu lời kêu gọi này mà đặng hưởng ứng đôi bên thì rất nên may mắn và hạnh phúc cho dân nước Việt.

Toà Thánh, ngày 29-3-Giáp Ngọ (1-5-1954)

HỘ PHÁP

Phạm Công Tắc

2. THƠ XUÂN GỬI ĐỒNG BÀO VIỆT NAM 20/1/1955

TỪNG TOÀN THỂ QUỐC DÂN ĐỒNG BÀO VIỆT Nam. Nhân dịp ngày xuân Ất Mùi, Bản Đạo thành tâm cầu nguyện Đức CHÍ TÔN chan rưới hồng ân cho toàn dân nước Việt đặng mau thoát khỏi ly loạn tương tàn.

Cả tín đồ Nam Nữ Lương

Phái phải nhứt tâm nhứt đức tôn trọng chủ quyền của Đạo mới có thể giúp sức Bản Đạo trong phận sự cứu vãn tình thế nước nhà.

Sự trở về ấy mau hay chậm là Đại gia đình thiêng liêng của Bản Đạo quyết định.

Kim Biên, Ngày 12-2-Bính Thân

(23-3-1956)

HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC

TB: Hội Thánh phải ấn hành gởi cho toàn Đạo.

7. THƠ GỬI CỤ HỒ CHÍ MINH VÀ CỤ NGŨ ĐÌNH DIỆM 28–3–1956

K

ÍNH HAI CỤ,

Cũng như Bản Đạo, có lẽ hai cụ hiểu rõ hơn Bản Đạo nữa về tình thế nguy ngập cho Tổ Quốc và giống nòi Việt Nam ta đã trót chịu hơn 11 năm tang tóc vì nạn cốt nhục tương tàn nổi da xáo thịt.

Bần Đạo tin tưởng quả quyết rằng lời yêu cầu này sẽ đăng hai Cụ vui lòng chấp thuận và cho ban hành.

Bần Đạo thân ái kính chào hai Cụ và kính cần xin hai Cụ nhận nơi đây lòng tri ân của Bần Đạo.

Phnom Penh, ngày 18 tháng 3 năm Bính Thân

(DL, 28-4-1956)

HỘ PHÁP

Phạm Công Tắc

9. BẢN TUYÊN NGÔN (30-4-1956)

TRÓT MƯỜI NĂM KHI TRỞ VỀ NƯỚC, SAU 5 NĂM hai tháng bị đày lưu nơi hải ngoại, Bản Đạo đã hết sức lao lực và tâm não đặng nghiên cứu và thi hành các phương pháp bảo vệ phong trào Cách Mạng và giải ách lệ thuộc của Tổ quốc và giống nòi, lại tìm phương hay bảo thủ tinh thần dân tộc hầu đủ phương Thống nhất hoàng đồ, tránh nạn Nam Bắc phân tranh, nổi da xáo thịt.

Xin chư Đại Đức vì Đạo tâm, vì lân tuất thương sanh, vì nước nhà nguy biến, chung sức bảo vệ Hoà Bình hạnh phúc cho Tổ quốc, Giống nòi, dẫu ta phải chịu muôn cay ngàn đắng, như thế mới là Đạo.

Xin kính trọng chào chư Đại Đức niệm tình suy đoán.

Kiểm Biên, ngày 1 tháng 10 năm Bính Thân

(DL, 3-11-1956)

HỘ PHÁP

Phạm Công Tắc

11. THƯ GỬI CHO NGÔ ĐÌNH DIỆM (12-11-1956)

TỪ NGÀY BẮN ĐẠO RA KHỎI NƯỚC TỚI NAY, BẮN ĐẠO chưa hề gửi thư cho Tổng Thống về mục đích của Bắn Đạo muốn đạt đến chỗ nào. Bắn Đạo vì tin nơi lòng đạo đức và trí thức cao thượng của Ngài nên để Ngài tìm hiểu và suy đoán.

Bần Đạo mong ước và cầu khẩn nơi Đức CHÍ TÔN và các Đấng thiêng liêng phò hộ Ngài, giúp đỡ Ngài thành công trong sứ mạng cứu nước, cứu giống nòi trong lúc Quốc gia nguy biến. Ta còn có ngày gặp gỡ nhau nữa.

Bần Đạo gửi lời thân ái chào Ngài.

NAM VANG ngày 10 tháng 10 năm Bính Thân

(DL 12-11-1956)

HỘ PHÁP

PHẠM CÔNG TẮC

12. BẢN DI NGÔN (14-5-1959)

ỞI HOÀNG THÂN NORODOM SIHANOUK

Thư Điện Hạ,

Bản Đạo gửi những dòng chữ này đến Điện Hạ trên giường bệnh của Bản Đạo (*bệnh viện Calmette*). Sức khỏe của Bản Đạo càng ngày suy giảm và Bản Đạo nghĩ không còn sống bao lâu nữa.